
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

JORNAL          OFICIAL
do Município de Jahu www.jau.sp.gov.br

@prefdejahu  @prefeituradejahu

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Ano XVII Nº 1094 de 03 a 09 de março de 2023 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de março de 2023 Ano XVII | Nº 1094 | Página 2 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.471, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
c r é d i t o s  a d i c i o n a i s
suplementares,  autorizada
pela  Lei  nº  5.429,  de 24 de
fevereiro de 2023.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º  Ficam  abertos  ao  orçamento  corrente  os
créditos  adicionais  suplementares  no  valor  total  de  R$
21.181.176,66 (vinte e um milhões, cento e oitenta e um
mil,  cento  e  setenta  e  seis  reais  e  sessenta  e  seis
centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.429,
de  24  de  fevereiro  de  2023,  conforme  especificações  a
seguir:

Nº DOTAÇÃO 742 VALOR R$
11.181.176,66

UNIDADE
EXECUTORA

02.18.01
SECRETARIA DE HAB

FUNÇÃO 25 ENERGIA

SUB FUNÇÃO 752 ENERGIA ELÉTRICA

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 1008 SUBSTITUIÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

FONTE DE
RECURSO

91
TESOURO – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 743 VALOR R$
10.000.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.18.01
SECRETARIA DE HAB

FUNÇÃO 25 ENERGIA

SUB FUNÇÃO 752 ENERGIA ELÉTRICA

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 1008 SUBSTITUIÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

FONTE DE
RECURSO

07
OPERAÇÕES DE CRÉDITO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

100.196
OPERAÇÃO DE CRÉDITO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 11.181.176,66 (onze milhões, cento e
oitenta e um mil, cento e setenta e seis reais e sessenta e
seis centavos) e de anulação de dotação orçamentária no
valor total de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), nos
termos do artigo 6º, inciso I, da Lei Orçamentária, conforme
seguem:

DESCRIÇÃO EXCESSO

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 01) 11.181.176,66

TOTAL 11.181.176,66

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

Nº DOTAÇÃO 345 R$
10.000.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.18.01 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E PLANEJ.
URBANÍSTICO

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUB FUNÇÃO 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 1008 SUBSTITUIÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO
MUNICÍPIO

FONTE DE
RECURSO

07
OPERAÇÕES DE CRÉDITO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

100.196
OPERAÇÃO DE CRÉDITO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 24 de fevereiro de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................

DECRETO Nº 8.472, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre o encerramento
de atividades escolares e dá
outras providências.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que  a  Associação  de  Moradores  do
Bairro  Pouso  Alegre  de  Baixo,  mantenedora  da  Creche
Maria Luci Marques Bianco não apresentou proposta para
Termo de Colaboração para o ano de 2023,  encerrando
suas atividades no campo educacional;

CONSIDERANDO que o Município de Jahu assumirá o
atendimento  aos  alunos,  não  trazendo  prejuízos  aos
serviços  educacionais  e  não  ocasionando  alteração  na
quantidade de vagas ofertadas;

CONSIDERANDO  que  o  Município  de  Jahu  possui
unidade escolar de Educação Infantil no Bairro Pouso Alegre
de Baixo – código CIE 210717;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  adequação  dos
registros nos Sistemas Estadual e Federal à realidade da
Rede Municipal de Ensino.

D E C R E T A:



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de março de 2023 Ano XVII | Nº 1094 | Página 3 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Art .  1º  F icam  encerradas  as  at iv idades  do
estabelecimento  de  ensino  "Creche  Maria  Luci  Marques
Bianco", código CIE 8434, a partir de 2 de janeiro de 2023,
localizado na Rua Humberto Rinaldi, s/nº, Pouso Alegre de
Baixo.

Art. 2º Em decorrência do encerramento das atividades
desta unidade escolar, os alunos cadastrados no código CIE
8434 passam a integrar o código CIE 210717, Bairro Pouso
Alegre de Baixo.

Art.  3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro de 2023.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 24 de fevereiro de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
LEI Nº 5.429, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar
no orçamento do exercício de
2023 do Município de Jahu.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Orçamentária Municipal nº
5.425, de 22 de dezembro de 2022, nos termos do inciso I,
do  art.  41,  da  Lei  nº  4.320/64,  o  crédito  adicional
suplementar no valor total de R$ 21.181.176,66 (vinte e um
milhões, cento e oitenta e um mil, cento e setenta e seis
reais  e  sessenta  e  seis  centavos),  que  obedecerá  às
seguintes classificações orçamentárias:

Nº DOTAÇÃO 742 VALOR R$
11.181.176,66

UNIDADE EXECUTORA 02.18.01 SECRETARIA DE HAB

FUNÇÃO 25 ENERGIA

SUB FUNÇÃO 752 ENERGIA ELÉTRICA

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 1008 SUBSTITUIÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

FONTE DE RECURSO 91 TESOURO – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 743 VALOR R$
10.000.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.18.01 SECRETARIA DE HAB

FUNÇÃO 25 ENERGIA

SUB FUNÇÃO 752 ENERGIA ELÉTRICA

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 1008 SUBSTITUIÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

FONTE DE RECURSO 07 OPERAÇÕES DE CRÉDITO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

100.196
OPERAÇÃO DE CRÉDITO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 11.181.176,66 (onze milhões, cento e
oitenta e um mil, cento e setenta e seis reais e sessenta e
seis centavos) e de anulação de dotação orçamentária no
valor total de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), nos
termos do art. 6º, inciso I, da Lei Orçamentária, conforme
seguem:

DESCRIÇÃO EXCESSO

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE
01)

11.181.176,66

TOTAL 11.181.176,66

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

Nº
DOTAÇÃO

345 R$
10.000.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.18.01 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E
PLANEJ. URBANÍSTICO

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUB
FUNÇÃO

451
INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E
URBANIZADA

AÇÃO 1008 SUBSTITUIÇÃO ILUMINAÇÃO
PÚBLICA DO MUNICÍPIO

FONTE DE
RECURSO

07
OPERAÇÕES DE CRÉDITO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

100.196 OPERAÇÃO DE CRÉDITO
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 24 de fevereiro de 2023.
170º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de março de 2023 Ano XVII | Nº 1094 | Página 4 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Secretário de Governo
...........................................................................................................

EXTRATO DE PORTARIAS

Nº  1.161,  de  27/02/2023  –  Exonera,  a  pedido,
Edemilson de Matos Mota, a partir de 13/02/2023, do cargo
de provimento efetivo de Inspetor de Alunos I.

Nº 1.162, de 27/02/2023 – Exonera, a pedido, Sabrina
Campesi, a partir de 13/02/2023, do cargo de provimento
efetivo de Merendeira I.

Nº 1.163, de 27/02/2023 – Exonera, a pedido, Jessica
Gatto Jacomini Pessoto, a partir de 13/02/2023, do cargo de
provimento efetivo de Médico Clínico Geral I.

Nº 1.164, de 27/02/2023 – Exonera, em razão de sua
aposentadoria, Samyr Atique, a partir de 10/02/2023, do
cargo de provimento efetivo de Dentista II.

Nº  1.165,  de  27/02/2023  –  Nomeia  Teresa  Cristina
Scarabello para exercer o cargo de Agente Administrativo I,
de provimento efetivo, a partir de 07/02/2023.

Nº 1.166,  de 27/02/2023 –  Nomeia Isabela Cristiane
Quaglia  Teodoro  para  exercer  o  cargo  de  Auxiliar  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
06/02/2023.

Nº 1.167, de 27/02/2023 – Nomeia Carolina Santana
Tavares  para  exercer  o  cargo  de  Aux i l i a r  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
07/02/2023.

Nº 1.168, de 27/02/2023 – Nomeia Mauricio Spina para
exercer o cargo de Engenheiro Agrimensor I, de provimento
efetivo, a partir de 02/02/2023.

Nº 1.169, de 27/02/2023 – Nomeia Ana Claudia Maia
Rodrigues  para  exercer  o  cargo  de  Merendeira  I,  de
provimento efetivo, a partir de 02/02/2023.

Nº 1.170, de 27/02/2023 – Nomeia Andreia Aparecida
da  Silva  para  exercer  o  cargo  de  Merendeira  I,  de
provimento efetivo, a partir de 02/02/2023.

Nº  1.171,  de  27/02/2023  –  Nomeia  Zelia  de  Souza
Correia  para  exercer  o  cargo  de  Merendeira  I,  de
provimento efetivo, a partir de 02/02/2023.

Nº 1.172,  de 27/02/2023 – Nomeia Jassiara da Silva
Cansanção para exercer o cargo de Professor de Educação
Básica I, de provimento efetivo, a partir de 02/02/2023.

Nº 1.173, de 27/02/2023 – Nomeia Luciana de Oliveira
Risso  para  exercer  o  cargo  de  Professor  de  Educação
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº  1.174,  de  27/02/2023  –  Nomeia  Natalia  Cristina
Murillo  para  exercer  o  cargo  de  Professor  de  Educação
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº 1.175, de 27/02/2023 – Nomeia Stela Ferreira de
Menezes para exercer o cargo de Professor de Educação
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 01/02/2023. Este
cargo  será  exercido  cumulativamente  com  o  cargo
municipal de Professor Auxiliar de Educação Infantil.

Nº 1.176, de 27/02/2023 – Nomeia Viviane Fernanda

Viegas  da  Cruz  para  exercer  o  cargo  de  Professor  de
Educação  Infantil,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
01/02/2023.  Este  cargo  será  exercido  cumulativamente
com o cargo municipal de Professor de Educação Infantil.

Nº 1.177, de 27/02/2023 – Nomeia Marcio da Rocha
para  exercer  o  cargo  de  Agente  Administrativo  I,  de
provimento efetivo, a partir de 07/02/2023.

Nº 1.178, de 27/02/2023 – Nomeia Marcia de Oliveira
Magalhães Piovesan para exercer o cargo de Agente de
Serviços  Gerais  I,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
01/02/2023.

Nº 1.179, de 27/02/2023 – Nomeia Andressa Jaqueline
da Silva Fabbri Moreira para exercer o cargo de Auxiliar de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
13/02/2023.

Nº 1.180, de 27/02/2023 – Nomeia Fernando Alexandre
de Almeida para exercer o cargo de Engenheiro Civil I, de
provimento efetivo, a partir de 09/02/2023.

Nº 1.181, de 27/02/2023 – Nomeia Bruna Luzia Ferraz
de Almeida Tirolo para exercer o cargo de Merendeira I, de
provimento efetivo, a partir de 09/02/2023.

Nº 1.182, de 27/02/2023 – Nomeia Elisangela da Cruz
Rodrigues  para  exercer  o  cargo  de  Merendeira  I,  de
provimento efetivo, a partir de 09/02/2023.

Nº 1.183, de 27/02/2023 – Nomeia Sonia Cristina Inacio
dos Santos para exercer o cargo de Monitor de Alunos com
Necessidades  Educacionais  Especiais,  de  provimento
efetivo,  a  partir  de  02/02/2023.

Nº 1.184, de 27/02/2023 – Nomeia Patricia Del Bianchi
para exercer o cargo de Professor de Educação Básica I, de
provimento efetivo, a partir de 07/02/2023.

Nº 1.185,  de 27/02/2023 –  Nomeia Cassia  Fernanda
Silva  de  Oliveira  para  exercer  o  cargo  de  Professor  de
Educação  Básica  I,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
13/02/2023.

Nº  1.186,  de  27/02/2023  –  Nomeia  Bianca  Priscila
Herrera para exercer o cargo de Professor de Educação
Básica II, de provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº  1.187,  de  27/02/2023  –  Nomeia  Caio  Cesar
Alvarenga Theodoro para exercer o cargo de Professor de
Educação  Básica  II,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
01/02/2023.

Nº 1.188, de 27/02/2023 – Nomeia Guilherme Augusto
Carvalho para exercer o cargo de Professor de Educação
Básica II, de provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº 1.189, de 27/02/2023 – Nomeia Andreia Cristina de
Jesus  Santos  para  exercer  o  cargo  de  Professor  de
Educação  Infantil,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
13/02/2023.

Nº  1.190,  de  27/02/2023  –  Nomeia  Rodrigo  Cesar
Marinho para exercer o cargo de Secretário de Escola I, de
provimento efetivo, a partir de 08/02/2023.

Nº 1.191, de 27/02/2023 – Nomeia Mariana Lourenço



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de março de 2023 Ano XVII | Nº 1094 | Página 5 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Ribeiro  da  Silva  para  exercer  o  cargo  de  Técnico  de
Enfermagem  I,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
09/02/2023.

Nº 1.192, de 27/02/2023 – Nomeia Pamela Camargo de
Almeida para exercer o cargo de Técnico de Enfermagem I,
de provimento efetivo, a partir de 13/02/2023.

Nº 1.193, de 27/02/2023 – Concede redução da jornada
de trabalho diária em 20% sem prejuízo a remuneração, à
servidora Ana Célia Magalhães Paes de Barros, matrícula nº
10.956, efetiva no cargo de Auxiliar de Desenvolvimento
Infantil,  conforme art.  51-A e §  único da LC nº 265,  de
13/12/2005  e  Instrução  Normativa  Conjunta  SG/SS  nº
02/2021, conforme consta dos autos do Processo nº 3497-
AS/2022.

N° 1.194, de 27/02/2023 – Concede a readaptação à
Sra. Michelle Aline Alves Lopes, a partir da publicação desta
Portaria, no cargo de provimento efetivo de Almoxarife I,
conforme Processo Administrativo nº 1291-AS/2022.

Nº 1.195, de 27/02/2023 – Nomeia Daiana Aparecida
Gurizan de Oliveira para exercer o cargo de Auxiliar  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
14/02/2023.

Nº 1.196, de 27/02/2023 – Nomeia José Alan Duarte dos
San tos  pa ra  exe rce r  o  ca rgo  de  Aux i l i a r  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
16/02/2023.

Nº 1.197, de 27/02/2023 – Nomeia Marcia Raimunda
Montalvão  Borges  para  exercer  o  cargo  de  Auxiliar  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
16/02/2023.

Nº  1.198,  de  27/02/2023  –  Nomeia  Raquel  Daniela
Ambrosio  para  exercer  o  cargo  de  Merendeira  I,  de
provimento efetivo, a partir de 14/02/2023.

Nº  1.199,  de  27/02/2023  –  Nomeia  Elaine  Cristina
Gomes Nunes para exercer o cargo de Monitor de Alunos
com Necessidades Educacionais Especiais, de provimento
efetivo, a partir de 15/02/2023.

Nº 1.200, de 27/02/2023 – Nomeia Patricia Colognesi
Paro Fabricio para exercer o cargo de Professor Auxiliar de
Educação  Infantil,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
16/02/2023.

Nº 1.201, de 27/02/2023 – Nomeia Edemilson de Matos
Mota para exercer o cargo de Professor de Educação Básica
I, de provimento efetivo, a partir de 14/02/2023.

Nº 1.202, de 27/02/2023 – Exonera, a pedido, Tainná
Cristhine Mariano,  a  partir  de 16/02/2023,  do cargo em
comissão de Chefe Administrativo.

Nº 1.203, de 27/02/2023 – Exonera, a pedido, José Alan
Duarte dos Santos, a partir  de 17/02/2023, do cargo de
provimento efetivo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil.

Nº 1.204, de 27/02/2023 – Concede redução da jornada
de trabalho diária em 20% sem prejuízo a remuneração, à
servidora Helena Brandina Christiano Barnabe, matrícula nº
11.923,  efetiva  no  cargo  de  Monitor  de  Alunos  com

Necessidades Educacionais Especiais, conforme art. 51-A e
§ único da LC nº 265, de 13/12/2005 e Instrução Normativa
Conjunta SG/SS nº 02/2021, conforme consta dos autos do
Processo nº 4223-AS/2022.

Nº  1.205,  de  27/02/2023  –  Cessa,  a  partir  de
24/02/2023, os efeitos da Portaria nº 955, de 21/03/2022,
que designou Luciana Aparecida  Lucinio,  para  a  Função
Pública de Gerente.

Nº 1.206, de 27/02/2023 – Concede Licença, para os
dias 13 e 14/02/2023, a Daniele Regina Capassi, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.207, de 27/02/2023 – Concede Licença, para os
dias  13 e  14/02/2023,  a  Giovana de Castro  Chacon,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.208, de 27/02/2023 – Concede Licença, para os
dias  13  e  14/02/2023,  a  Suelen  Trofino  Testa,  de  acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.209, de 27/02/2023 – Concede Licença, para os
dias 14 e 15/02/2023, a João Batista de Oliveira Junior, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.210, de 27/02/2023 – Concede Licença, para os
dias  13,  14  e  15/02/2023,  a  Amanda  Cristina  de  Santi
Amaral, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.211, de 27/02/2023 – Concede Licença, para os
dias 13, 14 e 15/02/2023, a Maria Claudia Baldivia Pohl
Segal, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.212,  de 27/02/2023 – Concede Licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  13/02/2023,  a  Lilian  Cristina
Rossetto Agostinho Durante, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

Nº 1.213, de 27/02/2023 – Concede Licença, para os
dias 13, 14 e 15/02/2023, a Camelia Fernanda da Silva, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.214, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
13/02/2023, a Danielle Gatti, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

Nº 1.215, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
13/02/2023, a Maria Jeane Contarini, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 1.216, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
13/02/2023, a Patricia Bezerra de Souza Delgado, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.217, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
14/02/2023, a Elisabete Cristina Lima dos Santos, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.218, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
14/02/2023, a Poliane dos Santos Melo, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.219, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
14/02/2023, a Amanda de Rita Anesio, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 1.220, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
14/02/2023, a Ana Carolina Mesquita Penna, de acordo com



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de março de 2023 Ano XVII | Nº 1094 | Página 6 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.221, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
14/02/2023, a Ana Keila Goes Caseiro, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 1.222, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
14/02/2023, a Andressa Fadoni da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.223, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
14/02/2023, a Fabiana Cintra Zandona, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.224, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
14/02/2023, a Flavia Aparecida Pelaquim, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.225, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
14/02/2023, a Flavia Godoy Aroni, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

Nº 1.226, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
14/02/2023, a Jessica Thais de Araujo Silvestre, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.227, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
14/02/2023, a Libhania Masson de Souza, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.228, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
14/02/2023, a Milene Maria Fachin Oliveira, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.229, de 27/02/2023 – Concede Licença, para os
dias  13,  14  e  15/02/2023,  a  Angela  Maria  Passadori
Verdiani, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.230, de 27/02/2023 – Concede Licença, para os
dias 14, 15 e 16/02/2023, a Maristela Cristina Sanches, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.231, de 27/02/2023 – Concede Licença, para os
dias  15,  16  e  17/02/2023,  a  Greice  Kelly  Marques  do
Nascimento, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.232, de 27/02/2023 – Concede Licença, para os
dias  15,  16  e  17/02/2023,  a  Renata  Aparecida  Marcos
Crivelari, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.233, de 27/02/2023 – Concede Licença, para os
dias 15, 16 e 17/02/2023, a Roselene Gonçalves de Lima
Peretti, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.234, de 27/02/2023 – Concede Licença, para os
dias 15 e 16/02/2023, a Mara Cristensen de Castro Souza,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.235, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
15/02/2023,  a Alessandra Aparecida Dionisio Carraro,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.236, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
15/02/2023, a Ana Keila Zanin de Oliveira, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.237, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
15/02/2023, a Ana Rita Grigoletto Pituba, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.238, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
15/02/2023, a Bianca Priscila Barros, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 1.239, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
15/02/2023, a Bruna Firmino de Souza, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.240, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
15/02/2023, a Libhania Masson de Souza, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.241, de 27/02/2023 – Concede Licença, para os
dias 14 e 15/02/2023, a Valdirene Aparecida da Silva, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.242, de 27/02/2023 – Concede Licença, para os
dias 15 e 16/02/2023, a Vanessa Rodrigues de Lima, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.243,  de 27/02/2023 – Concede Licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  15/02/2023,  a  Lidiane  Albertini
Pacheco, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.244, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
15/02/2023, a Glaucia Beatriz Victor Petian, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.245, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
15/02/2023, a Liliane Pereira de Medeiro Basso, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.246, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
15/02/2023, a Luciana Arielo Santini, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 1.247, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
15/02/2023, a Magna Andrade de Oliveira, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.248, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
15/02/2023, a Maira Samanta Rett Alves, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.249, de 27/02/2023 – Concede Licença, para os
dias  16 e  17/02/2023,  a  Rosane Sancinetti  Viscaino,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.250, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
16/02/2023,  a  Helena  Brandina  Christiano  Barnabe,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.251, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
16/02/2023,  a  Solange  Moreira  Zupelli  dos  Santos,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.252,  de 27/02/2023 – Concede Licença,  para o
período da tarde do dia 16/02/2023,  a Cleverson Rafael
Scarpin Marchi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.253, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
16/02/2023, a Maiara Fernanda Billiassi, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.254, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
16/02/2023, a Rachel Pinheiro Machado Silva,  de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.255, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de março de 2023 Ano XVII | Nº 1094 | Página 7 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

17/02/2023, a Ana Claro Navarro Vendramini,  de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.256, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
17/02/2023, a Camila Fernanda Marsola Pulini Buzaranho,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.257, de 27/02/2023 – Concede Licença, para o dia
17/02/2023, a Cassiane Ceneda Soares, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.258, de 27/02/2023 – Aprova Lucas Gabriel Silva,
Segurança Patrimonial I, de provimento efetivo, tornando-
se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 1.259, de 27/02/2023 – Concede Evolução Funcional
pela Via Acadêmica a Stela Ferreira de Menezes, Professor
Auxiliar de Educação Infantil, passando da Faixa 1 para a
Faixa 2, Nível I, Tabela VI, Anexo II, da LC 438/2012, a partir
de 31/01/2023.

N° 1.260, de 27/02/2023 - Designa José Eduardo Penati,
Fiscal  de  Controle  Ambiental  I,  para  substituir  Luciana
Cristina  de  Oliveira,  Diretor  Executivo,  no  período  de
22/02/2023 a 13/03/2023.

Nº 1.261,  de 27/02/2023 –  Autoriza Isabelle  Ribeiro,
Agente Administrativo I, a prestar serviços junto ao Tribunal
Regional do Trabalho da 15ª Região – 2ª Vara do Trabalho
de Jahu, prevalecendo a presente autorização a partir da
publ icação  desta  Portar ia,  conforme  Processo
Administrativo  nº  0300001062-PG/2023.

Nº 1.262, de 27/02/2023 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300001118-PG/2023.

Nº 1.263, de 27/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 669-PG/2022.

N°  1.264,  de  27/02/2023  –  Instaura  Procedimento
Sumar íss imo  para  apurar  as  ocorrênc ias  e  as
responsabilidades  relacionadas  aos  fatos  constantes  do
Processo Administrativo nº 0300001117-PG/2023.

N°  1.265,  de  28/02/2023  –  Instaura  Procedimento
Sumar íss imo  para  apurar  as  ocorrênc ias  e  as
responsabilidades  relacionadas  aos  fatos  constantes  do
Processo Administrativo nº 0300001135-PG/2023.

N°  1.266,  de  28/02/2023  –  Instaura  Procedimento
Sumar íss imo  para  apurar  as  ocorrênc ias  e  as
responsabilidades  relacionadas  aos  fatos  constantes  do
Processo Administrativo nº 0300001134-PG/2023.

Nº  1.267,  de  28/02/2023  –  Concede  24  meses  de
Licença  Sem  Vencimentos  a  Priscila  Raquel  Martins,
referente ao cargo de Professor de Educação Básica II  -
Ciências, a partir de 01/02/2023.

Nº 1.268, de 28/02/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Eliane Aparecida Gil Grimaldi, a partir
de 17/02/2023.

Nº 1.269, de 28/02/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Helder  Olivatto,  a  partir  de

13/03/2023.

Nº 1.270, de 28/02/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Joice  Luciane  Mendola,  a  partir  de
21/03/2023.

Nº 1.271, de 28/02/2023 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Joana Eliana Ribeiro Pinto, a partir de
09/05/2023.

Nº 1.272, de 28/02/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Karen Cristina Sander Galvão, a partir
de 10/04/2023.

Nº 1.273, de 28/02/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Lucimara Romano Botari, a partir de
04/04/2023.

Nº 1.274, de 28/02/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Marcia Aparecida Fernandes, a partir
de 02/05/2023.

Nº 1.275, de 28/02/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Marcia Aparecida Fernandes, a partir
de 17/05/2023.

Nº 1.276, de 28/02/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Rafael  José  Rafanelli,  a  partir  de
06/03/2023.

Nº 1.277, de 28/02/2023 – Autoriza o gozo de 30 dias
de  Licença-Prêmio  a  Samara  Nogueira  Ferreira  Açola,  a
partir de 10/04/2023.

Nº 1.278, de 28/02/2023 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Camélia de Oliveira Coelho Padoveze,
a partir de 20/03/2023.

Nº 1.279, de 28/02/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 152-PG/2018.

Nº 1.280, de 28/02/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 250-PG/2018.

Nº 1.281, de 28/02/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 251-PG/2022.

Nº 1.282, de 28/02/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 274-PG/2018.

Nº 1.283, de 28/02/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 729-PG/2018.

Nº 1.284, de 28/02/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 733-PG/2021.

Nº 1.285, de 28/02/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 1416-PG/2019.

Nº 1.286, de 28/02/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 1804-PG/2021.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de março de 2023 Ano XVII | Nº 1094 | Página 8 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 1.287, de 28/02/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 1819-PG/2021.

Nº 1.288, de 28/02/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 2324-PG/2020.

Nº 1.289, de 28/02/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 2549-PG/2019.

Nº 1.290, de 28/02/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 3040-PG/2018.

Nº 1.291, de 28/02/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 3413-PG/2021.

Nº 1.292, de 28/02/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 4171-PG/2019.

Nº 1.293, de 28/02/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 4984-PG/2018.

Nº 1.294, de 28/02/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 5246-PG/2018.

Nº 1.295, de 28/02/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 5297-PG/2019.

Nº 1.296, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 44-PG/2020.

Nº 1.297, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 664-PG/2021.

Nº 1.298, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 1315-PG/2021.

Nº 1.299, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 1329-PG/2018.

Nº 1.300, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 1347-PG/2021.

Nº 1.301, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 1348-PG/2021.

Nº 1.302, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na

apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 1454-PG/2021.

Nº 1.303, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 2067-PG/2019.

Nº 1.304, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 2068-PG/2019.

Nº 1.305, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 2069-PG/2020.

Nº 1.306, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 2070-PG/2019.

Nº 1.307, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 3490-PG/2019.

Nº 1.308, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 3497-PG/2019.

Nº 1.309, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 3995-PG/2021.

Nº 1.310, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 4137-PG/2021.

Nº 1.311, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 4445-PG/2020.

Nº 1.312, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 4491-PG/2020.

Nº 1.313, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5295-PG/2019.

Nº 1.314, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5296-PG/2019.

Nº 1.315, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5300-PG/2019.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de março de 2023 Ano XVII | Nº 1094 | Página 9 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 1.316, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5301-PG/2019.

Nº 1.317, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5302-PG/2019.

Nº 1.318, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5304-PG/2019.

Nº 1.319, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5306-PG/2019.

Nº 1.320, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5307-PG/2019.

Nº 1.321, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5308-PG/2019.

Nº 1.322, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5310-PG/2019.

Nº 1.323, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5311-PG/2019.

Nº 1.324, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5312-PG/2019.

Nº 1.325, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5313-PG/2019.

Nº 1.326, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5316-PG/2019.

Nº 1.327, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5317-PG/2019.

Nº 1.328, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5318-PG/2019.

Nº 1.329, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na

apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5319-PG/2019.

Nº 1.330, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5320-PG/2019.

Nº 1.331, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5321-PG/2019.

Nº 1.332, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5322-PG/2019.

Nº 1.333, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5323-PG/2019.

Nº 1.334, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5324-PG/2019.

Nº 1.335, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5325-PG/2019.

Nº 1.336, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5326-PG/2019.

Nº 1.337, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5327-PG/2019.

Nº 1.338, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5328-PG/2019.

Nº 1.339, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5329-PG/2019.

Nº 1.340, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5330-PG/2019.

Nº 1.341, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5331-PG/2019.

Nº 1.342, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5332-PG/2019.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de março de 2023 Ano XVII | Nº 1094 | Página 10 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 1.343, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5333-PG/2019.

Nº 1.344, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5334-PG/2019.

Nº 1.345, de 28/02/2023 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5335-PG/2019.

Nº  1.346,  de  01/03/2023  –  Exonera,  Vanda  Sueli
Vendrame  Peres,  a  partir  de  01/03/2023,  do  cargo  em
comissão de Diretor Estratégico.

Nº 1.347, de 01/03/2023 – Exonera, Nathalia Augusto
Morandi, a partir de 01/03/2023, do cargo em comissão de
Assessor.

N° 1.348, de 01/03/2023 – Nomeia Nathalia Augusto
Morandi,  para exercer  em comissão,  o  cargo de Diretor
Estratégico, a partir de 02/03/2023.

Jahu, 1º de março de 2023.
Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

...........................................................................................................
Extrato de Termo de Convênio

Instrumento: Termo de Convênio.
N° do Instrumento: 10668.
Conveniada: Irmandade de Misericórdia do Jahu.
CNPJ/MF: 50.753.631/0001-50.
Objeto: Integrar a CONVENIADA ao Sistema Único de

Saúde – SUS e definir a sua inserção na rede regionalizada
e hierarquizada de ações e serviços de saúde consistentes
na  prestação  de  serviços  médico-hospitalares  e
ambulatoriais – Teto MAC, visando a garantia da atenção
integral à saúde dos munícipes que integram a região de
saúde na qual a CONVENIADA está inserida, e conforme
Plano de Trabalho/Operativo

Valor  Total:  R$  45.620.446,68  (quarenta  e  cinco
milhões, seiscentos e vinte mil, quatrocentos e quarenta e
seis reais e sessenta e oito centavos).

Vigência: 12 (doze) meses a partir de 1º/01/2023.

Município de Jahu,
em 03 de março de 2023.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Governo
Secretaria de Governo

Concurso:  Mecânico  de  Caminhões  I,  Agente  de
Limpeza e Conservação I, Professor de Educação Infantil,
Psicólogo I – 20h, Merendeira I, Fiscal Tributário I, Agente
Administrativo  I,  Farmacêutico  I  –  20h,  Técnico  de
Enfermagem do PSF I, Médico Gastroenterologista I, Médico
Geriatra I,  Médico Nefrologista I,  Médico Neurologista I e
Médico Urologista I.

Edital nº. 001/2019, 002/2019, 003/2019, 001/2020,
001/2022 e 002/2022.

Ofício: nº. 222/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS
A  Prefeitura  do  Município  de  Jahu  CONVOCA  os

candidatos  habilitados  nos  Concursos  Públicos  para  as
classes de Mecânico de Caminhões I, Agente de Limpeza e
Conservação I, Professor de Educação Infantil, Psicólogo I –
20h, Merendeira I, Fiscal Tributário I, Agente Administrativo
I, Farmacêutico I – 20h, Técnico de Enfermagem do PSF I,
Médico  Gastroenterologista  I,  Médico  Geriatra  I,  Médico
Nefrologista I, Médico Neurologista I e Médico Urologista I, a
comparecerem em local  e  data  abaixo  relacionados,  a  fim
de  manifestar  interesse  pelas  vagas  oferecidas.  Os
candidatos deverão comparecer 10 (dez) minutos antes do
horário estabelecido neste Edital, munidos de RG e CPF.

Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá
orientações  aos  candidatos  sobre  os  procedimentos  a
serem observados.

O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do
candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO
Data: 08/03/2023
Local: Secretaria de Governo - RH
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu

CANDIDATOS HABILITADOS

Horário: 08h00
Mecânico de Caminhões I
02º Edson Diman – RG: 30.504.934

Horário: 08h30
Agente de Limpeza e Conservação I
24º Ines Aparecida da Silva – RG: 27.867.765-4

Horário: 09h00
Professor de Educação Infantil
23º Liliane Cristina Passaretti – RG: 41.219.512-4

Horário: 09h00
Psicólogo I – 20h
19º  Elisangela  Maria  Fernandes  dos  Santos  –  RG:

25.678-887-X

Horário: 09h00
Merendeira I
94º Natalia Cristina do Rio de Carvalho Chirnev – RG:

36.169.696-6  –  Convocada  pela  lista  de  pessoas  com
deficiência

95º Rosana Moura da Silva Santos – RG: 33.298.992-6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de março de 2023 Ano XVII | Nº 1094 | Página 11 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Horário: 10h00
Fiscal Tributário I
18º Gustavo Hakime Contini Silva – RG: 44.325.198-8

Horário: 10h00
Agente Administrativo I
137º Ana Keila Bueno – RG: 43.581.177-0
138º  Michele  Fernanda  Fuschi  Mantovani  –  RG:

44.866.417-3

Horário: 13h30
Farmacêutico I – 20h
05º Ana Caroline Manzuti – RG: 47.606.173-8

Horário: 13h30
Técnico de Enfermagem do PSF I
20º  Maria  Aparecida  Marostica  Garcia  –  RG:

10.873.846-2

Horário: 14h00
Médico Gastroenterologista I
01º Eliezer Amarilhas Junior – RG: 26.944.692

Horário: 14h00
Médico Geriatra I
01º Eliana Marangoni – RG: 22.876.327-7

Horário: 14h00
Médico Nefrologista I
01º  Nayanne  Aguiar  Mendonça  Barnese  –  RG:

5.139.266

Horário: 14h30
Médico Neurologista I
01º  Lucas  Fernando  Chicheto  Brancaglião  –  RG:

40.838.351-3

Horário: 14h30
Médico Urologista I
01º Miguel Bonfitto – RG: 44.665.246-5

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 02 de março de 2023.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................

Secretaria de Educação
Secretaria de Educação

PORTARIA SE Nº 028, DE 02 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre a divulgação de
Unidade  Escolar  com  vaga
para  designação,  lotação  e
atuação  de  docentes  para
apresentação  das  propostas
para  exercer  a  função  de
Professor  Coordenador
Pedagógico na Rede Municipal

de Ensino.

A Secretária da Educação do Município de Jahu, no uso
das atribuições legais e com fundamento no artigo 18 da
Portaria nº 068, de 25 de outubro de 2021, divulga:

Art. 1º. Nome da Unidade Escolar com vaga para a
função de Professor Coordenador Pedagógico, para ampla
divulgação junto aos docentes.

Art.  2º.  O  cronograma  para  apresentação  das
propostas para exercer a função de Professor Coordenador
Pedagógico, conforme anexos.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
expedição, ficando revogadas as disposições em contrário.

JAHU, em 02 de março de 2023.

Profª. Drª. ELENIRA APARECIDA CASSOLA
Secretária de Educação

ANEXO 1

VAGA PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR
COORDENADOR PEDAGÓGICO

EMEF Prof.ª Norma Botelho 01 vaga – Ensino
Fundamental

ANEXO 2

06/03/2023 Divulgação, no e-mail oficial da
Unidade Escolar com vaga para
ampla divulgação junto aos
professores.

E-mail da
Unidade
Escolar

De 13 a
17/03/2023

Inscrição dos interessados nas
escolas de interesse, de acordo
com a Portaria SE nº 068, de
25/10/2021.

Unidade
Escolar

20/03/2023
Às 18h30

Apresentação presencial dos
Planos de Trabalho dos docentes
interessados ao Conselho de
Escola, de acordo com
cronograma estabelecido em
cada unidade.

Unidade
Escolar

21/03/2023 Entrega de ofício à Secretaria,
acompanhado dos documentos
constantes na Portaria SE nº 068,
quando houver candidato
aprovado pelo Conselho de
Escola.

Protocolo da
SME



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de março de 2023 Ano XVII | Nº 1094 | Página 12 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

21/03/2023 Entrega de ofício à Secretaria,
informando a frustração do
processo e a existência de vaga
de Professor Coordenador
Pedagógico na Unidade Escolar.

Protocolo da
SME

...........................................................................................................

SEÇÃO IV
Seção IV

AUTARQUIAS
AUTARQUIAS

SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA,
ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU

SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU

Portaria  nº  01/23,  concede  férias  regulamentares  a
servidora PAOLA CRISTINA FERRARI TESSSER, matricula
nº 675, a que tem direito, que serão gozadas no período de
06/03/2023  à  15/03/2023  (10  dias),  referentes  ao
período aquisitivo de 29/11/2021 a 28/11/2022.

JULIANA ZACARIAS FABRE TEBALDI
Diretora Presidente da Saemja – Agência

...........................................................................................................

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVO
LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

EXTRATO DE PORTARIAS

Portaria  nº.  28,  de  27/02/2023  –  Exonera  Sabrina
Vomero Teixeira Manzini, do cargo de Chefe Administrativo,
de provimento em comissão.

Portaria nº. 29, de 27/02/2023 – Nomeia Giovana Pires
de  Aguirra  para  o  cargo  de  Chefe  Administrativo,  de
provimento em comissão.

Portaria  nº.  30,  de  27/02/2023 –  Concede licença à
servidora  Daiane  Natália  Polatto  Fontana,  Recepcionista,
matrícula  nº.  320,  para  o  período  das  13h45min  as
18h00min,  do  dia  23/02/2023,  conforme  art.  74  da  Lei
Complementar nº. 265/2005.

Portaria nº. 31, de 27/02/2023 – Concede e autoriza
férias  em gozo  (20  dias)  ao  servidor  Geraldo  Cezar  de
Antonio, Motorista, matrícula nº. 100.

Portaria nº. 32, de 27/02/2023 – Concede e autoriza
férias em gozo (20 dias) ao servidor Paulo Cesar Antunes,
Faxineiro, matrícula nº. 325.

Portaria nº. 33, de 28/02/2023 – Concede 02 (dois) dias
de afastamento ao servidor Daniel Felipe Martins, Assessor
Parlamentar,  matrícula  nº.  533,  nos  dias  de  13  e
14/02/2023, conforme Lei Complementar nº. 265/2005.

Portaria  nº.  34,  de  28/02/2023  –  Autoriza  licença
prêmio (30 dias) à servidora Carolina Carr Nassar, Agente
Legislativa, matrícula nº. 400.

Jahu, 28 de fevereiro de 2023.

LUIZ MAURÍLIO MORETTI,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de
Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)

...........................................................................................................



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de março de 2023 Ano XVII | Nº 1094 | Página 13 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

MUNICÍPIO DE JAHU

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

3º QUADRIMESTRE DE 2022

I – COMPARATIVOS: Valores expressos em R$

R$ % R$ %

5.316.020,70 1,15% 5.536.004,12 0,98%

32.142.422,08 5,70

27.797.346,14 6% 33.834.128,51 6,00

0,00 0,00 0,00 0,00

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR  (caso ultrapasse os limites acima):

III – DEMONSTRATIVOS:

Disponibilidades financ.em 31/12 R$ Inscrição de Restos a Pagar: 31/12

    Caixa 0,00       Processados

    Bancos – C/Movimento 542.577,53       Não Processados

    Bancos – C/Vinculadas 0,00 Total da Inscrição:

    Aplicações Financeiras

Subtotal 542.577,53

(-) Deduções:

Valores compromissados a pagar até 31/12        Exercício anterior 0,00 0,00

Total das Disponibilidades: 542.577,53        Exercício atual 0,00 0,00

0

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

EXERCÍCIO ANTERIOR 3º QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 463.289.102,41 563.902.141,81

Despesas Totais com Pessoal 

Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22)

Limite Legal (art. 20)

Excesso a Regularizar

R$

213.023,19

319.867,78

532.890,97

Serviços de Terceiros                       (art. 
72 LC 101/00)

R$ % RCL

José Eduardo Costa Devides

Agente de Controle Interno

JAHU, 31 de dezembro de 2022.

Paulo Cesar Gambarini Mariana Voltani Augusto - Contadora - CRC 1SP255999/O-2

Presidente em Exercício da Câmara Municipal



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de março de 2023 Ano XVII | Nº 1094 | Página 14 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

 

 
 

 

 

 

 

 

Câmara Municipal de Jahu 
 

Estado de São Paulo 

═══ 

 

 
                       “RIBEIRO DE BARROS: HERÓI NACIONAL”                                                 “JAHU – CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO FEMININO” 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 06/2023 
27 de fevereiro de 2023. 
 

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO 
DE JAHU, no uso de suas atribuições legais, 

 

E com base nas atas das reuniões realizadas por cada Comissão 

Permanente, designadas pelo Ato da Presidência nº 03/2023, comunicar o resultado da eleição 

dos respectivos presidentes para o biênio 2023/2024: 

Comissão de Constituição, Justiça e Redação: 

Presidente: Chico Quevedo (Cidadania) 

Membro:   Fábio Eduardo de Souza (PSDB) 

Membro:   Jefferson Vieira (PL) 

 
Comissão de Finanças, Orçamento e Economia: 

Presidente: Leandro Aparecido Passos (PSD) 

Membro:   Jefferson Vieira (PL) 

Membro:    Bill Luchesi (Cidadania) 

 
Comissão de Saúde, Meio-Ambiente e Política Urbana: 

Presidente:  José Segura (MDB) 

Membro:     Cezar Carlos Azevedo (PSD) 

Membro:    Luiz Henrique Chupeta (PP) 

 
Comissão de Educação, Cultura e Esporte: 

Presidente: Chico Quevedo (Cidadania) 

Membro:   Mateus Turini (PDT) 

Membro:   Rodrigo de Paula (PP) 

 
Comissão de Segurança e Serviços Públicos: 

Presidente: José Carlos Borgo (PDT) 

Membro:   Antonio Luiz Andretto Júnior (Republicanos) 

Membro:   Fernando Toledo (PL) 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, 
27 de fevereiro de 2023.  

 
LUIZ MAURÍLIO MORETTI, 
Presidente do Poder Legislativo 

de Jahu.  

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº 303/2007.) 
 



EXPEDIENTE
Secretaria das Administrações Regionais
Telefone: (14) 3629-1105 | 3629-2636

Secretaria de Agricultura
Telefone: (14) 3626-2404 | 3624-5558

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento
Social
Telefone: (14) 3602-5777

Secretaria de Comunicação
Telefone: (14) 3602-1815

Secretaria de Cultura e Turismo
Telefone: (14) 3602-4777

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Empreendedorismo e Inovação
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Economia e Finanças
Telefone: (14) 3602-1742

Secretaria de Educação
Telefone: (14) 3602-0777 | 3602-0770

Secretaria de Esportes
Telefone: (14) 3624-7004

Gabinete do Prefeito
Telefone: (14) 3602-1840

Secretaria de Gestão Estratégica
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Governo
Telefone: (14) 3602-1809

Secretaria de Habitação e Planejamento 
Urbanístico
Telefone: (14) 3602-1803

Secretaria de Justiça e Defesa da Cidadania
Telefone: (14) 3602-1701

Secretaria de Meio Ambiente
Telefone: (14) 3602-2781

Secretaria de Mobilidade Urbana
Telefone: (14) 3602-2777 | 99752-2406

Secretaria de Políticas Públicas para as
Mulheres
Telefone: (14) 3624-7712

Secretaria de Proteção e Direito dos Animais
Telefone: (14) 3625-1165

Secretaria de Saúde
Telefone: (14) 3602-3777

Secretaria de Transparência Pública
Telefone: (14) 3602-1814

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Semanário | Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Jornalista Responsável: Karoline Maria C França Pinto - MTB 082808/SP

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais 

e Saemja são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização 

para publicação em tempo hábil.


